
VĜrüs ve toplumlar, kentler, komşular… 
VĜrüs üzerĜne haber, düşünce ve önerĜler uçuşurken, kategorĜk olarak çekmeceler 
belĜrĜyor aklımızda. Salgının farklı kesĜmler ĜçĜn yarattığı kazanım ve kayıpların ötesĜnde 
kapsamlı bĜr bakış açısını nasıl edĜneceğĜz? 
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BĜr öncekĜ yazının başlığı “Savaş, VĜrüs ve MültecĜlĜk” ĜdĜ ve Göç konusu üzerĜnde 
duruyordu. Oradan devam etmek ĜstĜyordum. Ancak, vĜrüs konusu o kadar çok 
bastırmaya başladı ve yaşamı öylesĜne kuşattı ve belĜrledĜ kĜ vĜrüs hĜç yokmuş gĜbĜ 
davranarak göç ve mültecĜlĜk konusunu sürdürmeyeceğĜmĜ anladım. GerçĜ, başlıktakĜ üç 
konuya da önem verĜyor ve her bĜrĜ üzerĜnde düşünmeye devam etmek ĜstĜyorum, ama 
mültecĜlĜk konusunu yenĜden dönmek üzere erteleyerek ve başlıktakĜ “vĜrüs” üzerĜnde 
bĜrlĜkte düşünmeye gĜrĜşmek, yararlı olabĜlĜr. 
GerçĜ vĜrüs konusu da bıktırıcı olacak kadar çok yığıldı önümüze ve her şey, elektronĜk 
medyanın bütün kanalları ve gazeteler ve dergĜler, mesajlar ve şakalaşmalar bĜle, 
sadece vĜrüs üzerĜne gĜbĜ… 
 
SöylenebĜlecek ne kaldı kĜ? 
 
GalĜba düşünmeye tam da buradan başlamak yararlı olacak. O kadar çok farklı alandan 
doğru yayılıyor kĜ vĜrüs tartışmaları, bu konuda ne düşüneceğĜz, daha da önce, ĜçĜnde 
bulunduğumuz halĜ nasıl anlayacağız, yorumlayacağız ve olup-bĜtenlerĜ, davranışımızı 
eleştĜrel bĜr bĜçĜmde gözden geçĜrmek ve gerekĜrse yenĜden değerlendĜrmek üzere, nasıl 
sonuçlar çıkartacağız? Buradan başlanılabĜlĜr, belkĜ de? 



‘Sürüden ayrılmak ya da ona katılmak…’ 
VĜrüs üzerĜne haberler, düşünceler ve önerĜler uçuşurken, kategorĜk olarak çekmeceler 
belĜrĜyor aklımızda: “Doğru” ve “yanlış”lar, “yanında olmamız gerekenler” ve “karşı 
durulacaklar” ya da “hemen” Ĝle “sonra” ve uzun erĜmde düşünülecekler, kısacası her 
tartışma alanında destekledĜklerĜmĜz (“pro”) ve desteklemedĜklerĜmĜz ya da kaçınılmaz 
bĜr sonuç olduğu ĜçĜn kabul etmek zorunda kaldıklarımız veya karşı çıktıklarımız 
(“con”)’lar arasında kendĜ konumumuzu tartmak, “sürüden ayrılmak” ya da çaresĜz 
“herkesĜn yapmak zorunda olduğuna uymak” gĜbĜ konumlar belĜrlĜyoruz kendĜmĜze. 
ÖrneğĜn: 
(…) her şeye rağmen çalışmaya devam Ĝle durmak ve üretĜme son vermek, 
(…) sakınma ve özverĜ, 
(…) hĜjyen durumuna dĜkkat etmek ve bunu kendĜsĜ ĜçĜn olduğu kadar, toplumun dĜğer 
bĜreylerĜ ĜçĜn yapmak; bĜrey ve toplum arasında mesafe koymak veya bunları 
toplumsallığı yĜtĜrmeden yapma yollarını aramak… 
(…) kendĜmĜzĜ yalıtırken, bu yalıtımdan zarar görebĜleceklerĜ/ görenlerĜ de düşünmek 
vb. türü bĜrçok düşünce… 

 
VĜrüs Ĝle ĜlgĜlĜ düşünceler hangĜ alanlarla ĜlgĜlĜ olabĜlĜr? 

 BĜrey ya da toplum psĜkolojĜsĜ, genel olarak tutum ve (hĜjyenĜk ama Ĝtaatkar, 
otorĜter ve emredĜcĜ ya da sorgulayıcı ve tartışmak Ĝsteyen) davranışlar alanı, 

 Toplumsal yaşam ve kamu sağlığı, 
 EkonomĜ, 
 EkolojĜ, 
 Kültürel ĜlĜşkĜler ve belkĜ 
 PolĜtĜka, stratejĜ ve ĜdeolojĜ, 



 Uluslararası ĜlĜşkĜler, 
 Ulus devletler, küreselleşme 

ve bütün bunların geleceğĜ, dünyanın nereye doğru evrĜlmekte olduğu vb. gĜbĜ bazı 
başlıklar belĜrleyebĜlĜrĜz. 
 
Ölçek, bakış açısı, eksen… 
Ayrıca bu konulara hangĜ ölçekte bakıyoruz; küresel olarak mı, ulus-devlet ölçeğĜnde mĜ, 
yoksa yaşadığımız kent veya kırsal çevre bakımından mı? Bunların hĜç bĜrĜ bĜle olmadan, 
sadece kendĜmĜz ya da aĜlemĜz ĜçĜn, bĜreysel ölçekte bakıyor da olabĜlĜrĜz. 
GeleneğĜn aşırı sarmaş-dolaş halĜnden, bĜrden, kentlerde üç çeyrek yüzyılda 
sağlanamamış, modernĜtenĜn ve bĜlĜm-sağlık kurallarının o soğuk ve acımasız ölçülerĜne 
uyarak yaşamaya geçmek aşamasında, bazı bocalamalar söz konusu olabĜlĜr. Ya da 
geleneğĜn ve dĜnĜn veya Türklük genĜnĜn, her türlü kalkanı otomatĜk olarak, zaten 
sağlayacağı Ĝnancı da güçlü olabĜlĜr… 

 
Her olay veya haber, aynı zamanda çeşĜtlĜ açılardan veya eksenlerden görülebĜlĜr. 
DĜyelĜm toplumsal yaşam ve kamu sağlığı Ĝle ĜlgĜlĜ bĜr haberĜ, sınıflar açısından bakarak 
yorumlayabĜlĜrĜz. Çalışan sınıflar açısından baktığımızda doğru bulmayacağımız bĜr 
karar, sermaye sınıfı bakımından, tam da olması gerektĜğĜ gĜbĜ olabĜlĜr. Ya da bĜr ulus 
devlet ĜçĜn alınmış olan bĜr karar (dĜyelĜm ABD’nĜn kendĜsĜne duvarlar örmesĜ ve dĜğer 
ulus devletlerle dayanışmaya gĜrmeye hĜç yanaşmaması) dĜğer devletlerĜn ya da ulus 
üstü bĜrlĜklerĜn (AB gĜbĜ) onaylamayacağı bĜr davranış olabĜlĜr. Her olayda olabĜleceğĜ gĜbĜ, 
uçlar ve kutuplaşmalar oluşmaya başlayabĜlĜr. 
Toplum sağlığı bakımından gereklĜ görülerek alınan “toplumsal mesafe, hatta “evlerde 
yalıtılmak” ya da herkesĜn “kendĜ OHAL’ĜnĜ Ĝlan etmesĜ” bĜreylerĜn korkularını 
yatıştırırken, öbür uçta başka durumlar belĜrmeye başlayacaktır: Alışılmış zamanlarda, 



sokaklarda ve toplumsal beraberlĜklerĜn her zaman olduğu gĜbĜ mümkün olduğu kamusal 
alanlarda, “normal” (olağan zamanlar) beklentĜlere göre kurulmuş düzenekler 
çözülmeye başlayacak ve belkĜ de, ĜşlerĜnĜ “bıçak sırtında” götüren pek çok Ĝnsan, küçük 
üretĜcĜ, sanatçı ve zaten ĜlgĜlenenĜ az olan ender Ĝşler yapanlar, ayakta duramaz hale 
gelecektĜr. 
BelkĜ kentler çökmeye başlayacak, kentlerĜn kendĜne özgü kĜmlĜklerĜnĜn ortaya çıkmasına 
neden olanlar sĜlĜnmeye başlayacak ve özgünlükler azalıp standart ve daha kaba 
tanımlara göre yapılabĜlen, “ortalamaya en uygun” yapma bĜçĜmlerĜ çoğalacaktır. 
 
Yaşam bĜçĜmĜndekĜ serbestlĜkler ve Ĝnsan-Ĝnsana yakınlıklar, okulların 
kapanması, toplutaşım kullanımının azalması, kolektĜf olarak yapılabĜlecek 
her şeyĜn korku verĜcĜ olmaya başlaması ve sonuç olarak yasakların zorunlu 
olduğu türde bĜr anlayışın kolayca kabulü ve otorĜtelere ĜtaatĜn her şeyden 
önemlĜ hale gelmesĜ, demokrasĜnĜn gereksĜzlĜğĜ ve olanaksızlığı, 
despotluğun gereğĜ ve yararı gĜbĜ düşüncelerĜn ortaya çıkması, kötümser 
ama hazırlıklı olmayı gerektĜrebĜlecek öngörüler olabĜlĜr. 
 
Her alanda ne olup-bĜttĜğĜnĜ değerlendĜrmeye çalışırken, vĜrüsün gerektĜrdĜklerĜne uygun 
davranışların bĜr yönüyle ve bazı gruplar ĜçĜn “kazanım” olduğu, dĜğer yönden ve dĜğer 
kesĜmler ĜçĜn de, aynı olgunun “kayıp” olarak görüldüğü anlaşılacaktır. 

 
Daha da ĜlerletĜrsek düşünceyĜ, dĜyelĜm ekonomĜk alandakĜ kayıplar, ĜşyerlerĜnĜn 
kapanması, üretĜmĜn durması ve küreselleşmĜş bĜr dünyadakĜ “tedarĜk zĜncĜrlerĜnĜn” 
bozulması, her ölçekte ekonomĜk büyümenĜn dĜnmesĜ, “ekonomĜk kayıp” ve ĜstĜhdam 
kaybı anlamına gelĜrken, başka bĜr alandan baktığımızda, örneğĜn ekolojĜ 
perspektĜfĜnden, kazanım, kĜrlenmelerĜn azalması, doğa üzerĜnde yaratılmış olan baskı 
sömürünün hafĜflemesĜ anlamına gelecektĜr. 



Özetle her alanın kendĜ ĜçĜnde vĜrüs, kutuplara doğru yenĜ tarzda çekĜlmeler yaratırken 
farklı alanlar arasında da, başka nedenlerle, kazanım ve kayıplar yaratmaya 
başlayacaktır. 
VĜrüsle ve bundan sonra gelebĜlecek başka vĜrüslerle, bundan önce gelmĜş veba ve 
koleralarla ve İspanyol nezlesĜ salgınlarıyla yaşadığımız gĜbĜ olmayan, kapsamlı bĜr bakış 
açısını nasıl elde edeceğĜz? Bulunduğunuz yerĜ, daha doğrusu bu durum karşısında 
bulunmamız gereken konumu, vĜrüs paranoyasını veya vurdumduymazlığını, DSÖ’nĜn 
“pandemĜ” Ĝlan ettĜğĜ yaygınlıktakĜ rĜskĜ vb. nasıl tartacağız ve kavramsallaştıracağız? 
Gelecek yazı, bunun üzerĜnde durmaya çalışacak. 
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